
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 6
del 20-01-2022

Ufficio: URBANISTICA / EDILIZIA / TERRITORIO
Numero di Settore: 1

Oggetto:Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto a
tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico Cat. C1 da
assegnare al Settore IV° Urbanistica-Territorio-Ambiente.
Nomina Commissione Giudicatrice.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV°

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 in data 30.12.2020 è stato approvato•

l’aggiornamento al Documento unico di programmazione ( DUP ) 2021-2023;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30.12.2020 è stato approvato il Bilancio di•

Previsione Finanziario 2021-2023;

la deliberazione di Giunta Comunale n.5 del 21.01.2021 successivamente modificata con•

deliberazione n 10 del 05.02.2021 con la quale è stato approvato il PEG 2021-2023 e il Piano
Performance 2021;

Richiamate:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 07.06.2017 di approvazione del vigente•

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, e successive modifiche e integrazioni;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 19.07.2019, con la quale è stata approvata la•

programmazione del fabbisogno di personale per il triennio 2020/2022 e il conseguente piano
occupazionale per il 2020, successivamente modificata dalle deliberazioni di G.C. n. 113 del14.11.2019, n. 63 del 16.07.2020 e n. 102 del 30.10.2020;

Richiamata la determinazione n. 233 del 10.08.2021 con la quale veniva approvato il bando

di concorso per esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di un posto di Istruttore

Tecnico cat. C1 da assegnare al Settore IV° Urbanistica-Territorio-Ambiente del Comune di

Lagosanto;



Comune di Lagosanto

Atteso che il termine fissato per la ricezione delle domande era il 25/10/2021 entro le ore

12,30;

Considerato che l’avviso di selezione prevede che i candidati ammessi alla selezione sulla

base delle risultanze dell’istruttoria debbano sostenere una prova scritta e una prova orale, con

l’eventualità di prova pre-selettiva se le domande sono superiori a 30;

Atteso che nel termine fissato dal suddetto avviso ovvero entro le ore 12:30 del giorno
25/10/2021 sono pervenute n. 20 domande;

Rilevata pertanto la necessità di nominare formalmente la Commissione Giudicatrice la quale

si insedierà alla data che sarà fissata dal Presidente, sentiti preventivamente i suoi componenti;

Posto che a norma dell’art. 55 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli

uffici e servizi, le Commissioni Giudicatrici sono composte dal Responsabile del settore, cui

appartiene il posto da ricoprire, o Segretario Generale in qualità di Presidente e da due esperti

nelle materie oggetto del concorso, scelti prioritariamente tra i dipendenti dell'ente ovvero di altra

P.A., purché preventivamente autorizzati;

Dato atto che:

a norma delle vigenti disposizioni  regolamentari, le Commissioni Giudicatrici sono composte•
da tecnici esperti nelle materie oggetto della selezione scelti tra i funzionari delle
Amministrazioni, docenti ed estranei alle stesse ed inoltre non possono farne parte i componenti
dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, non possono ricoprire cariche politiche o
essere rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o
dalle associazioni professionali;

a norma dell’art. 35-bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs n. 165/2001, introdotto dalla Legge n.•
190/2012, “Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato,per i
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale non possono fare parte,
anche con compiti di segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”;

a norma dell’art. 57, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001, le pubbliche amministrazioni, al•
fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento sul
lavoro: riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di
componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all'articolo 35,
comma 3, lettera e); in caso di quoziente frazionario si procede all'arrotondamento all'unità
superiore qualora la cifra decimale sia pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra
decimale sia inferiore a 0,5;…. Omissis;
a norma del predetto art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dall'art. 5, comma 1,•
lett. b) della L. 23 novembre 2012, n. 215, “l'atto di nomina della commissione di concorso è
inviato, entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in
base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, qualora ravvisi
la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni…. Omissis;

Ritenuto che i componenti delle Commissioni giudicatrici in parola, all’atto dell’insediamento
della Commissione stessa, debbano sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

l’insussistenza delle incompatibilità menzionate e delle condanne ai sensi del predetto art. 35- bis
del D.Lgs. n. 165/2001 e che, in caso contrario, decadranno dalla nomina;

Valutato, alla luce di quanto sopra, di nominare nella qualità di esperti dotati di specifica e
comprovata esperienza e competenza tecnica rispetto alla procedura concorsuale di cui trattasi, i
seguenti componenti:

Dott. Ing. Giovanni Gibin – Istruttore Direttivo con P.O. Settore Lavori Pubblici-Patrimonio•
del Comune di Lagosanto;

Sig.ra. Patrizia Buzzi – Istruttore Amministrativo-Contabile del Comune di Lagosanto;•

Considerato che l'avviso di selezione prevede nella prova orale l’accertamento della

conoscenza della lingua inglese nonché delle competenze informatiche, per le quali, anche al fine

di non aggravare ulteriormente il bilancio dell’ente, si ritiene di provvedere alla verifica delle

conoscenze mediante i commissari esperti nominati con il presente atto;

Atteso che ai sensi dell’art. 57 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi,

la verifica dell’esistenza di eventuali cause di incompatibilità è effettuata all’atto dell’insediamento

della Commissione;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza

amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e s.m.i.;

Visti:

il T.U.E.L. n. 267/2000;•

il D.Lgs. n. 165/2001;•

l’art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari;•

il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;•

il Decreto legislativo 18 aprile 2016 e s.m.i.;•

il D.L. n. 32/2019 convertito con modificazioni in Legge n. 55/2019;•

lo Statuto Comunale;•

il Regolamento comunale dei contratti;•

il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;•

il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzato modificato con Deliberazione di C.C. n.•

61 del 11.11.2019 già approvato con deliberazione di C.C. n. 53 del 21.12.2015 e
successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 60 del 22.10.2016; 

l’art. 183 del TUEL ed in particolare i commi 6 e 7;  •

DETERMINA

di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione Giudicatrice della selezione
richiamata in premessa:

Presidente Dott. Ing. Simone Monari – Responsabile Settore IV°
Urbanistica-Territorio-Ambiente del Comune di Lagosanto

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

Componente Dott. Ing. Giovanni Gibin – Responsabile Settore III° Lavori
Pubblici-Patrimonio del Comune di Lagosanto

Componente con
funzioni di segretario
verbalizzante

Sig.ra. Patrizia Buzzi – Istruttore Amministrativo-Contabile del Comune
di Lagosanto

di dare atto che il presente atto di nomina della commissione sopra descritta, viene trasmessa alla
consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in ottemperanza alle disposizioni
impartite dall’art. 57, comma bis del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

di dare atto che nessun compenso verrà corrisposto ai Componenti dipendenti di ruolo del Comune
di Lagosanto;

di stabilire che per il procedimento di cui trattasi sono state rispettate le disposizioni normative di
cui al D.L.gs 165/2001 con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso art. 1
comma 3 del D.L. 95/12 e s.m.i ed al codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Lagosanto;

di dichiarare di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o conferito incarichi professionali
in violazione del divieto di cui all’articolo 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165 del 2001 (cd.
“Pantouflage”);

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al responsabile del
procedimento stesso ed in capo al responsabile del settore competente elementi riconducibili alla
fattispecie del conflitto di interessi come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa
Amministrazione;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano
triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con deliberazione di
g.c. n° 15 del 05/02/2021;

di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto previsto in materia di
privacy dal Regolamento UE 679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) approvato dal
Parlamento europeo il 27.04.2016 ed entrato in vigore negli Stati membri in data 25.05.2018,
contenente norme per la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e mira a garantire una disciplina uniforme ed
omogenea in tutto il territorio dell'Unione europea;

di dare atto che il responsabile del procedimento è il Dott. Ing. Simone Monari – Responsabile
Settore IV° del Comune di Lagosanto;

di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso giurisdizionale al
TAR Emilia Romagna entro 60 giorni o in alternativa il ricorso straordinario al Capo dello Stato
entro 120 giorni dalla sua pubblicazione;

di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio
e al servizio finanziario per il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione;

di dare atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui agli articoli 49 e 147/bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e visti
che lo compongono;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b)
del D. Lgs. 33/2013.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

ALLEGATO ALLE DETERMINAZIONI

Il sottoscritto ing. Simone Monari, in qualità di responsabile del Settore 4° “URBANISTICA – TERRITORIO”
del Comune di LAGOSANTO dichiara quanto segue:

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento

 DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
– dell’articolo 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82,
e successive modificazioni;
– dell’articolo 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
– dell’articolo 11 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
il Comune di Lagosanto ha assicurato i livelli essenziali di trasparenza con particolare riferimento al
procedimento di cui all’oggetto;

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
a) non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni
situazione di conflitto, anche potenziale
b) e che di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:
– legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
– legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
– legami professionali;
– legami societari; – legami associativi;
- legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni
Organizzative e dei Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni
gestionali

DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del Decreto del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che:
– non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, all’Organico
dell’Ufficio Tecnico. del Comune di Lagosanto preposto ad una delle seguenti competenze:
a) gestione delle risorse finanziarie;
b) acquisizione di beni, servizi e forniture;
c) concessione o erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggi
economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile del Settore 4° “URBANISTICA – TERRITORIO”
F.to Simone Monari

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile Settore IV°
F.to Monari Simone

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022



Comune di Lagosanto

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 6 del 20-01-2022

Ufficio: URBANISTICA / EDILIZIA / TERRITORIO
Numero di Settore: 1

Oggetto: Concorso pubblico per esami per la copertura di un posto a
tempo pieno e indeterminato di Istruttore Tecnico Cat. C1 da
assegnare al Settore IV° Urbanistica-Territorio-Ambiente.
Nomina Commissione Giudicatrice.

CIG
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 20-01-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  Squillace Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 6 del 20-01-2022


